[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «10» ноября 2022 г.                                с.   Табат                                                     № 46

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании  Табатский сельсовет на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муниципального образования Табатский сельсовет, администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании  Табатский сельсовет на 2023-2025 годы» (далее – программа) согласно  приложению.
	2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	3.Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Табатского сельсовета                                                             В.П. Третьяков

Приложение
к постановлению администрации
Табатского сельсовета
от  10.11.2022 г.  № 46

Муниципальная программа
«Развитие территориального общественного самоуправления
в муниципальном образовании Табатский сельсовет на 2023-20225 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления
в муниципальном образовании Табатский сельсовет на 2023-2025 годы»

	Наименование
программы
	Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Табатский сельсовет на 2023-2025 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устав муниципального образования Табатский сельсовет,  решение Собрания граждан от 05.04.2013 г. № 1 об утверждении Устава территориального общественного самоуправления «Буденовский», решение Собрания граждан от 15.04.2013 г. № 1 об утверждении Устава территориального общественного самоуправления «Центральный»

	Заказчик программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Исполнители программы
	Администрация Табатского сельсовета,  органы территориального общественного самоуправления (далее - ТОС), общественные организации

	Цели программы
	1.Содействие развитию  ТОС в муниципальном образовании Табатский сельсовет.
        2.Оказание информационной, методической, материальной поддержки органам ТОС.

	Задачи программы
	1.Выявление инициаторов общественных     инициатив, координация и обеспечение их     деятельности.
2.Формирование и совершенствование
нормативно правовой и экономической базы ТОС, создание механизма регулирования
самодеятельности населения по решению собственных  и одновременно общественно-значимых вопросов.
3. Осуществление взаимодействия органов
местного самоуправления с органами ТОС и      общественными объединениями по вопросам  развития ТОС.
4. Материальная поддержка мероприятий,
 проводимых ТОС.
5.Оптимизация расходов бюджета муниципального образования  за счет привлечения спонсорских средств к  реализации программных мероприятий

	Сроки реализации программы
	2023-2025 годы

Объемы и источники финансирования программы

Общий объем финансирования – 90 тыс.руб.,
 в том числе:
2023 г. местный бюджет- 15 тыс. рублей, спонсорские средства-15 тыс. рублей,
 2024 г. местный бюджет- 15 тыс. рублей, спонсорские средства-15 тыс. рублей,
2025 г. местный бюджет- 15 тыс. рублей, спонсорские средства-15 тыс. рублей

	Механизм реализации программы
	Реализация программы обеспечивается системой сотрудничества администрации Табатского сельсовета, органов ТОС,  общественных организаций, предпринимателей и других заинтересованных лиц

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Создание целостной системы территориального
общественного самоуправления в муниципальном образовании Табатский сельсовет.
2.Распределение всей территории муниципального образования за ТОС (прогнозируется охват границами ТОС в 2025 году - до 100 % территории муниципального образования).
3.Формирование устойчивого актива общественников  из  числа членов органов ТОС.
4.Создание эффективного механизма реализации
и поддержки ТОС.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Централизованная бухгалтерия администрации Табатского сельсовета ежеквартально и по итогам деятельности  за отчетный год представляет отчет о финансировании  и выполнении мероприятий программы главе администрации Табатского сельсовета. Общий контроль и координацию реализации программы осуществляет глава администрации Табатского сельсовета.

1.Введение
Согласно действующему законодательству под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту жительства на части территории муниципального образования (территория сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальным образованием, микрорайонов, улиц, дворов, домов, подъездов и других территорий) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.
ТОС не заменяют органы местного самоуправления, целью ТОС является помощь населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.
Развитие муниципального образования, управление им может быть эффективным только в том случае, если имеется заинтересованность населения в общественно-значимых вопросах, их решении.

2. Содержание проблемы, на решение которой направлена программа
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Табатский сельсовет, решением Собрания граждан от 05.04.2013 г. № 1 Об утверждении Устава территориального общественного самоуправления «Буденовский»  установлены принципы и порядок организации территориального общественного самоуправления, решение Собрания граждан от 15.04.2013 г. № 1 об утверждении Устава территориального общественного самоуправления «Центральный».
Система ТОС в Муниципальном образовании Табатский сельсовет представлена 3 старостами населенных пунктов, 2 территориальными общественными самоуправлениями.
В процессе их функционирования  выявились основные проблемы:
-отсутствие современной правовой основы деятельности территориального общественного самоуправления;
-отсутствие четкого механизма взаимодействия органов ТОС с органами власти.
Реформирование и формирование современной системы ТОС в районе  находится на начальной стадии развития. Это развитие требует правового, экономического, информационного и методического сопровождения, осуществление которого возможно лишь при поддержке органов местного самоуправления.
С помощью привлечения органов ТОС к участию в решении вопросов местного значения предполагается эффективное использование ресурсов и потенциала жителей в решении проблем населенных пунктов, поселений, района в целом.
Основные направления взаимодействия муниципальных органов власти и органов ТОС:
- правовое регулирование организации и деятельности территориального общественного самоуправления и контроль исполнения соответствующего законодательства;
- разработка и принятие муниципальных правовых актов для развития территориального общественного самоуправления;
- создание финансово-экономической основы территориального общественного самоуправления;
- защита прав граждан на осуществление территориального общественного самоуправления.
Развитие системы ТОС позволит:
-создать обратную связь между населением и органами МСУ;
-повысить социальную активность граждан и привлечь широкие слои населения в управленческий процесс;
-сократить бюджетные затраты и повысить эффективность управления.

2.Основные цели и задачи программы с указанием сроков её реализации
Основными целями реализации программы являются:
1. Содействие развитию  ТОС в муниципальном образовании Табатский сельсовет.
2. Закрепление всей территории муниципального образования  за ТОС.
3. Оказание информационной, методической, материальной поддержки  органам ТОС.
 Достижение целей обеспечивается через решение следующих задач:
-выявление инициаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности;
-формирование и совершенствование нормативно-правовой и экономической базы ТОС, создание механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов;
-осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС,  общественными объединениями по вопросам развития ТОС;
-материальная поддержка мероприятий, проводимых ТОС;
-оптимизация расходов бюджета муниципального образования за счет привлечения спонсорских средств к  реализации программных мероприятий.
Для реализации задач программы задачами ТОС определены:
-изучение социально-экономических потребностей населения, проживающего на соответствующей территории, подготовка и разработка предложений по их обеспечению;
-осуществление общественного контроля за качеством представления  коммунальных услуг населению, ремонта жилищного фонда, участие в организации и проведении работ по благоустройству и озеленению территорий;
-оказание помощи в работе по предупреждению и ликвидации  несанкционированных свалок;
-оказание помощи в информировании населения о способах защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характеров;
-развитие гражданской активности населения;
-оказание помощи органам местного самоуправления в проведении  федеральных, региональных, местных политических кампаний;
-оказание содействия правоохранительным органам в охране правопорядка;
-участие в оказании социальной помощи малоимущим гражданам;
-участие в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий, в том числе  с несовершеннолетними и  семьями, находящимися в социально опасном положении;
-организация участия населения в решении вопросов местного значения соответствующей территории;
-участие в разработке предложений по развитию соответствующих территорий.
Сроки реализации программы – 2023-2025 годы.

3.Механизм реализации программы,
включающий в себя механизм управления программой
Заказчиком программы является администрация Табатского сельсовета, которая осуществляет координацию работ и контроль по выполнению программы, составляет бюджетные заявки на финансирование мероприятий, уточняет объемы финансирования программных мероприятий.
Реализация программы обеспечивается системой сотрудничества администрации Табатского сельсовета, органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций, предпринимателей и других заинтересованных лиц.
Исполнителями программы являются администрация Табатского сельсовета, органы ТОС,  общественные организации.
Управление программой осуществляет администрация Табатского сельсовета.
Подведение текущих результатов реализации программы, отслеживание количественных и качественных итогов, подготовка ежеквартальных и годовых отчетов по реализации программы возлагаются на централизованную бухгалтерию  администрации Табатского сельсовета.
При отсутствии финансирования мероприятий программы вносятся предложения об изменении объема и сроков их реализации.
Программа прекращает свое действие по истечении срока ее реализации.
4. Источники  финансирования программы
Источниками финансирования программы являются бюджет муниципального образования Табатский сельсовет, спонсорские средства.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы
     Программа ориентирована, прежде всего, на социальный эффект, получаемый в результате общественного самоуправления, который учитывается через следующие показатели:
	- количество созданных органов ТОС;
	- количество ТОС, участвующих в реализации программы, в том числе в конкурсах;
	- мнение населения о деятельности ТОС.
Реализация данной программы положительно скажется на социально-экономическом развитии муниципального образования, так как обеспечит:
- развитие базового элемента местного самоуправления;
- повышение уровня и качества жизни населения;
- появление активного и квалифицированного резерва кадров муниципальной службы и управленческих кадров;
-  тесное взаимодействие органов местного самоуправления с населением.

6. Ожидаемые  результаты реализации программы
Реализация программы обеспечит:
-распределение всей территории муниципального образования за ТОС
(прогнозируется охват границами ТОС в 2025 году-  100 % территории муниципального образования Табатский сельсовет),
-формирование устойчивого актива  из числа членов органов ТОС;
- -создание эффективного механизма реализации и поддержки ТОС.

Мероприятия по реализации муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления
в муниципальном образовании  Табатский сельсовет на 2025 год»

	№ п/п
	Название мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Финансирование (тыс.руб.)

	2023

	2024
	2025

	1. Повышение эффективности взаимного сотрудничества органов местного самоуправления муниципального образования  Табатский сельсовет с органами территориального общественного самоуправления

	1.1.
	Проверка полномочий органов ТОС
	до 01.02.2023 г.
	Специалисты администрации

	1.2.
	Содействие в проведении собраний, конференций граждан по организации ТОС
	в течение всего периода
	Специалист I категории администрации

	1.3.
	Разработка правовой базы, регламентирующей деятельность ТОС
	2023 г.
	Специалист I категории администрации

	1.4.
	Организация деятельности  Координационного совета органов ТОС при главе администрации Табатского сельсовета
	в течение всего периода
	Специалист I категории администрации

	1.5.
	Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений
	в течение всего периода
	Специалист I категории администрации, органы ТОС

	1.6.
	Проведение регулярных встреч  должностных лиц органов местного самоуправления поселения, с гражданами  по месту жительства ведение личного приема граждан на территориях ТОС
	в течение всего периода
	Специалист I категории администрации

	1.7.
	Проведение совместных мероприятий  органов местного самоуправления и  органов ТОС
	в течение всего периода
	Специалист I категории администрации

	1.8.
	Содействие  в организации рассмотрения предложений и поддержка инициативы населения по вынесению вопросов, представляющих общественный интерес, на публичные слушания
	в течение всего периода
	Специалист I категории администрации

2. Повышение правовой культуры населения муниципального образования Табатский сельсовет  в вопросах территориального общественного самоуправления

	2.1.
	Проведение семинаров для представителей органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС других муниципальных образованиях)
	в течение всего периода
	Специалисты администрации

	2.2.
	Сотрудничество с образовательными учреждениями, общественными и иными организациями по выявлению местного актива в целях привлечения его к работе в составе ТОС (члены родительских комитетов,  общественных организаций и иные лица, занимающие активную гражданскую позицию, способные работать с населением)
	в течение всего периода
	Специалисты администрации

	2.3.
	Привлечение актива органов ТОС к разработке и реализации муниципальных программ и планов, направленных на социально-экономическое развитие района
	в течение всего периода
	Специалисты администрации, органы ТОС

	2.4.
	Участие членов органов ТОС в работе общественных территориальных социальных комиссий
	в течение всего периода
	Специалисты администрации, органы ТОС

	3. Организационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления

	3.1.
	Участие в организации текущего и перспективного  планирования работы органов ТОС
	Ноябрь-декабрь

	Специалисты администрации, органы ТОС

	3.2.
	Оказание консультационной помощи при организации социальной деятельности ТОС
	по мере обращения
	Специалисты администрации, соц. учреждения

	3.3.
	Привлечение предпринимателей, бизнес которых охватывает территории ТОС, к сотрудничеству с ТОС в целях участия в управлении социальными процессами ТОС
	в течение всего периода
	Специалисты администрации, органы ТОС

	3.4.
	Регулярное уточнение базы данных об органах ТОС
	в течение всего периода
	Специалисты администрации

	4. Информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления

	4.1.
	Подготовка информационных буклетов по вопросам деятельности ТОС
	в течение всего периода
	Специалисты администрации, органы ТОС

	4.2.
	Ведение страницы  «В помощь ТОС» на официальном сайте администрации муниципального района
	в течение всего периода
	Специалисты администрации

5.Культурно-массовые мероприятия

	5.1.
	Смотр – конкурс по благоустройству территорий МО Табатский сельсовет

	Ноябрь 2023, 2024, 2025 гг.
	Специалисты администрации, органы ТОС

	    5,0
	5,0
	   5,0

	5.2.
	Конкурс «Молодая семья года»
	Сентябрь
2023, 2024, 2025 гг.
	Специалисты администрации, МБУК Табатская клубная система, органы ТОС
	   5,0
	   5,0
	   5,0

	5.3.
	Праздничное мероприятие, посвященное  Дню семьи, любви и верности
	Июль
2023, 2024, 2025 гг.
	Специалисты администрации, МБУК Табатская клубная система, органы ТОС
	   5,0
	   5,0
	   5,0

	5.4.
	конкурс среди органов ТОС на лучшего руководителя
	Ежегодно в декабре
	Специалисты администрации, МБУК Табатская клубная система, органы ТОС
	    5,0
	5,0
	   5,0

	6. Мероприятия по благоустройству

	6.1
	Благоустройство детских спортивно- игровых площадок, озеленение
	Ежегодно весенне-летний
период
	Специалисты администрации, органы ТОС
	10,0
	10,0
	  10,0

	ИТОГО:
	30,0
	30,0
	30,0

	Местный бюджет
	15,0
	15,0
	15,0

	спонсорские средства
	15,0
	15,0
	15,0